
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 93437

del 28/11/2025

ORDINANZA N. 297 DEL 28/11/2025

OGGETTO: REG.  COM.  161  LIMITAZIONI  CORSE  COTRAL CON  PROVENIENZA VIA
EMPOLITANA DESTINAZIONE TIVOLI CAPOLINEA LARGO SARAGAT

La Dirigente del Settore

Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale continuare nella opera di riordino della 

regolamentazione della  circolazione stradale con particolare riguardo alle  persistenti  criticità legate alla 

viabilità urbana e all’intenso traffico che da anni interessano il centro cittadino con particolare riguardo alle 

direttrici di via Empolitana e via Acquaregna;

Considerato che  lo snodo di San Giovanni è da sempre un punto critico della viabilità in quanto è la  

naturale confluenza di  tutti  gli  assi di traffico dalle  direttrici  provenienti  dalla Valle dell’Aniene, Subiaco 

Vicovaro e paesi limitrofi,  e dalla Valle del Giovenzano, Castel Madama, Gerano, Ciciliano, Sambuci e paesi  

limitrofi, e che l’elevato flusso veicolare, soprattutto di autobus di linea, contribuisce in maniera significativa 

alla congestione dell’incrocio stradale di Largo San Giovanni;

  Valutato che da un’analisi dei flussi di traffico, svolta di recente da tecnici specializzati, risulta che 

una parte rilevante delle criticità derivi anche dal transito degli autobus provenienti dai Comuni limitrofi, i  

quali,  dopo aver transitato su via Acquaregna e attraversato la rotatoria, proseguono verso il  capolinea  

percorrendo via Empolitana; 

Preso atto che con nota iscritta al numero di prot. 77148/2025 si chiedeva di attivare  di un tavolo 

tecnico  interistituzionale  tra  Cotral  S.p.A.  e  l’Amministrazione  comunale,  al  fine  di  individuare 

congiuntamente le soluzioni più idonee e sostenibili. 

Dato atto   che con nota  acquisita al  numero di  prot.  85378/2025 avente per oggetto:  criticità  

viabilità  urbana  –  razionalizzazione  percorsi  TPL  per  flussi  di  traffico  direttrici  Via  Empolitana/Via  

Acquaregna/Largo  Saragat   con  la  quale  veniva  comunicato  che  a  seguito  dell’incontro  tra  le  parti  si 

concordava quanto sotto riportato:



- Istituire una navetta gratuita dal Capolinea di Largo Saragat (Cimitero) fino in Centro città (con percorso  

via Acquaregna-via Empolitana A/R) a cura del Comune di Tivoli;

- limitare le corse Cotral (in partenza e/o in arrivo) al Capolinea di Largo Saragat (senza percorrere via  

Acquaregna-via Empolitana) con orario compreso tra le h 07:00 e le h 09:00 attraverso l’emanazione di  

un’ordinanza sindacale;

- di lasciare invariati i percorsi delle corse in transito (da e per Largo Saragat) attraverso l’emanazione di  

un’ordinanza sindacale.

Ritenuto quindi  procedere in via sperimentale per un periodo di tre mesi a partire dal 01 dicembre  

2025 ;        

Visti gli artt. 5, 7 e 37 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.  

285 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato  il  Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento 

è il Comm. C. Cesare Baste dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  36  del  10.11.2025  di  conferimento  alla  Dott.ssa  Eleonora  Giusti 

dell’incarico di Dirigente – Comandante del Settore IX- Polizia Locale; 

Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A 

per  i  motivi  indicati  in  premessa  che  sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  la 

regolamentazione della disciplina di traffico sperimentale per la durata di

 MESI TRE A PARTIRE DAL  01 DICEMBRE 2025
 nella maniera di seguito specificata:

VIA ACQUAREGNA : - intersezione con  largo Saragat  - 

  DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOBUS DEL COTRAL CON PROVENIENZA STRADA PROVINCIALE 33A 

(EMPOLITANA) E DESTINAZIONE  CAPOLINEA TIVOLI  LARGO SARAGAT 

DALLE  ORE  07,00  ALLE  ORE  09,00  dal  lunedì  al  venerdì  con  esclusione  dei  giorni  Festivi 

Infrasettimanali ;  

VIA EMPOLITANA : - intersezione con via Acquaregna largo Saragat  -



 OBBLIGO  DI  SVOLTA  A  SINISTRA  AGLI  AUTOBUS  DEL  COTRAL  CON  PROVENIENZA  STRADA  

PROVINCIALE 33A (EMPOLITANA) E DESTINAZIONE CAPOLINEA TIVOLI LARGO SARAGAT 

DALLE  ORE  07,00  ALLE  ORE  09,00  dal  lunedì  al  venerdì  con  esclusione  dei  giorni  Festivi 

Infrasettimanali; 

Il Comando Polizia Locale e le forze dell’Ordine tutte, cureranno l’osservanza del presente 

provvedimento, avverso il quale è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e 

dei  Trasporti  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  37 del  D.L.  285/92,  con le  formalità stabilite  dal 

Regolamento di Esecuzione..

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di 

polizia stradale nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.

A norma dell’art.  3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i.  in applicazione 

della legge 1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 

eccesso  di  potere  e  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
COTRAL staff.des@pec.cotralspa.it
COTRAL domenico.forgione@cotralspa.it   
COTRAL modes@cotralspa.it
CAT catbustivoli@pec.it   
ALDIRIGENTE DELL’VIII SETTORE LL.PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
Al DIRIGENTE IV SETTORE servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it   

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
UFFICIO STAMPA a.moroni@comune.tivoli.rm.it   

Tivoli, lì 28/11/2025 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ELEONORA GIUSTI

mailto:comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:catbustivoli@pec.it
mailto:modes@cotralspa.it
mailto:domenico.forgione@cotralspa.it
mailto:staff.des@pec.cotralspa.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4825 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 297 del 28/11/2025

Oggetto: REG. COM. 161 LIMITAZIONI CORSE COTRAL CON PROVENIENZA VIA EMPOLITANA 
DESTINAZIONE TIVOLI CAPOLINEA LARGO SARAGAT

Dell'Ordinanza 297 del 28/11/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 28/11/2025 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ELEONORA GIUSTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


